



Návrh

Stanovy Slovenského futbalového zväzu z 3. októbra 2025

ktorým sa menia a dopĺňajú stanovy SFZ z 3. júna 2016 v znení stanov SFZ zo dňa 18. novembra 2016, stanov SFZ zo dňa 31. marca 2017, stanov SFZ zo dňa 29. júna 2017, stanov SFZ zo dňa 2. februára 2018, stanov SFZ zo dňa 1. marca 2019, stanov SFZ zo dňa 27. júna 2019, stanov SFZ zo dňa 28. februára 2020, stanov SFZ zo dňa 1. apríla 2021, stanov SFZ zo dňa 25. februára 2022 a stanov SFZ zo dňa 27. septembra 2024

Konferencia SFZ podľa článku 42 ods. 2 písm. a) stanov SFZ schvaľuje tieto stanovy SFZ:

Čl. I

Stanovy SFZ z 3. júna 2016 v znení stanov SFZ zo dňa 18. novembra 2016, stanov SFZ zo dňa 31. marca 2017, stanov SFZ zo dňa 29. júna 2017, stanov SFZ zo dňa 2. februára 2018, stanov SFZ zo dňa 1. marca 2019, stanov SFZ zo dňa 27. júna 2019, stanov SFZ zo dňa 28. februára 2020, stanov SFZ zo dňa 1. apríla 2021, stanov SFZ zo dňa 25. februára 2022 a stanov SFZ zo dňa 27. septembra 2024 sa menia a dopĺňajú takto:

1. Článok 2 písmeno m) znie:

„*m) **strategický plán SFZ** - koncepčný dokument SFZ schvaľovaný spravidla na prvej riadnej konferencii po volebnej konferencii na nasledujúce funkčné obdobie, ktorý obsahuje ciele a úlohy na vymedzený časový úsek rozdelené do základných oblastí, ktoré sa uskutočňujú najmä prostredníctvom hlavných činností SFZ a v súčinnosti s členmi SFZ; obsahuje ciele a úlohy SFZ najmä v týchto základných oblastiach:*

1. medzinárodné vzťahy (iné národné futbalové asociácie, UEFA, FIFA),
2. rozvoj futbalu, mládež, tréneri, rozhodcovia a delegáti,
3. športová reprezentácia,
4. profesionálny futbal,
5. amatérsky futbal,
6. ženský futbal,
7. futsal,
8. legislatíva,
9. ekonomika,
10. marketing,
11. médiá a komunikácia,
12. infraštruktúra,
13. ochrana integrity futbalu a boj proti negatívnym javom v športe,”

Dôvod: Uvedená zmena upravuje vymedzenie pojmu „strategický plán” vypustením organizačnej štruktúry SFZ, nakoľko „organizačná štruktúra SFZ” nie je cieľom ani úlohou SFZ. Je daná Stanovami SFZ, resp. rozhodnutiami konferencie alebo výkonného výboru o vytvorení / zriadení orgánov SFZ alebo organizácií, ktoré sú potrebné na plnenie cieľov a úloh SFZ. Vytvorenie odborných či ad hoc komisií SFZ je pomerne dynamická záležitosť, ktorú ani nie je možné predvídať v strategickom pláne na 4 roky vopred, preto je potrebné ponechať v tomto smere na orgány SFZ, aby v súlade so svojimi kompetenciami podľa Stanov SFZ priebežne reagovali na potrebu vytvorenia/zriadenia alebo zrušenia orgánu alebo organizácie SFZ. Zároveň sa tým odstráni možný pojmový rozpor medzi organizačnou štruktúrou SFZ a organizačnou štruktúrou administratívy SFZ v zmysle čl. 63 ods. 4 stanov SFZ, ktorej schválenie je kompetenciou výkonného výboru SFZ. Vzhľadom na doterajšie skúsenosti s tvorbou a schvaľovaním strategického plánu ako významného pomerne rozsiahleho koncepčného dokumentu sa dopĺňa, že strategický plán sa schvaľuje „spravidla” na prvej konferencii po volebnej konferencii. Je logické, že strategický plán na ďalšie 4 roky sa má schvaľovať na začiatku nového volebného obdobia (po volebnej konferencii), avšak popri zabezpečovaní športového programu reprezentácií a plnení úloh zväzu nemusia byť vždy

optimálne podmienky a dostatočný časový priestor na to, aby bol strategický plán pripravený (vrátane vnútornej diskusie v rámci SFZ) už na prvú konferenciu po volebnej konferencii, ktorej termín aj vzhľadom na potrebu schvaľovania Výročnej správy SFZ konferenciou SFZ a jej zverejnenia v registri účtovných závierok do zákonom stanoveného termínu (do 31.7.) môže byť časovo blízky volebnej konferencii.

2. Článok 3 odsek 3 znie:

„(3) Napĺňaním poslania SFZ sa dosahujú ciele SFZ a napĺňa verejný záujem v športe,¹¹⁾ ktorým je podpora a rozvoj športu mládeže, zabezpečovanie prípravy a účasti športovej reprezentácie na významných súťažiach,¹²⁾ výstavba športovej infraštruktúry a ochrana jej využívania na športovú činnosť, ochrana integrity športu¹³⁾ a podpora zdravého spôsobu života obyvateľstva.“

Dôvod: Predmetná zmena, ktorá rozširuje definíciu verejného záujmu v športe, sa zavádza s cieľom rozšíriť a prehĺbiť chápanie verejného záujmu v športe, čím sa zároveň vytvára pevnejší legislatívny základ pre komplexnú podporu a rozvoj slovenského športu. Predmetným ustanovením sa upravuje znenie stanov SFZ tak, aby sa zosúladiť s § 2 ods. 1 zákona o športe (v znení účinnom od 1. júla 2025).

3. Článok 7 odsek 3 písmeno d) znie:

*„d) **organizačné pokyny** – vydáva prezident SFZ (ďalej len „prezident“) alebo generálny sekretár SFZ (ďalej len „generálny sekretár“); upravujú organizáciu práce a plnenie úloh administratívy SFZ.“*

Dôvod: Z dôvodu vymedzenia kompetencií podľa schválenia organizačnej štruktúry administratívy SFZ vo vzťahu k prezidentovi SFZ a generálnemu sekretárovi SFZ sa upravuje možnosť vydávania organizačných pokynov tak, aby organizačné pokyny na riadenie administratívy SFZ mohli vydávať prezident SFZ aj generálny sekretár SFZ, pričom sa prirodzene predpokladá ich vzájomná informovanosť a súčinnosť.

4. V článku 30 ods. 2 sa slová „Prezident SFZ (ďalej len „prezident,,)“ nahrádzajú slovom „prezident“.

Dôvod: Ide o legislatívno-technickú úpravu, ktorá je dôsledkom zavedenia tejto legislatívnej skratky už v čl. 7 ods. 3 Stanov pri prvom použití označenia „Prezident SFZ“ v Stanovách SFZ.

5. Článok 38 odsek 2 písmeno b) znie:

„b) prezidenta, člena výkonného výboru, kontrolného orgánu, štatutárneho orgánu člena SFZ alebo funkcie vo výkonnom orgáne člena SFZ s výkonom funkcie v štatutárnom orgáne, kontrolnom orgáne alebo vo výkonnom orgáne dodávateľa tovarov alebo služieb pre SFZ alebo člena SFZ; to neplatí pre právnické osoby, ktorých zakladateľom, zriaďovateľom alebo spoločníkom je SFZ,“

Dôvod: Upravuje sa konflikt záujmov v rámci SFZ tak, aby bolo zabezpečené znenie v zmysle národnej legislatívy, pričom sa rozširuje aj na kontrolné orgány. Predmetným ustanovením sa upravuje znenie stanov SFZ tak, aby bolo zosúladené s § 20 zákona o športe (v znení účinnom od 1. júla 2025).

6. Článok 41 odsek 1 písmeno h) znie:

„h) 1 delegát zastupujúci hráčov. “

Dôvod: Novelizácia predmetného ustanovenia stanov SFZ zabezpečuje, aby zástupca hráčov na konferencii SFZ ako najvyššom orgáne SFZ navrhnutý predpokladaným zákonným rámcom v zmysle zákona o športe. Predmetným ustanovením sa upravuje znenie stanov SFZ tak, aby napĺňalo §19 ods. 1 písm. e) zákona o športe (v znení účinnom od 1. júla 2025).

7. V článku 41 odsek 2 písmeno f), článku 41 odsek 3, článku 41 odsek 4 a článku 41 odsek 7 sa písmeno „h)“ nahrádza písmenom „g)“.

Dôvod: Touto legislatívnou úpravou sa zabezpečuje, že jeden delegát zastupujúci hráčov nemôže byť volený a odvolávaný záujmovou skupinou, resp. hráčmi. Predmetným ustanovením sa upravuje znenie stanov SFZ tak, aby napĺňalo § 19 ods. 1 písm. e) zákona o športe (v znení účinnom od 1. júla 2025).

8. V článku 41 odsek 2 sa za písmeno f) vkladá nové písmeno g), ktoré znie:

„g) písm. h) volia a odvolávajú delegáti konferencie z kandidátov, ktorých navrhne najmenej 50 hráčov, ktorí sú členmi SFZ.“

Dôvod: Touto legislatívnou úpravou sa zabezpečuje, že jeden delegát zastupujúci hráčov je volený a odvolávaný priamo delegátmi konferencie. Predmetným ustanovením sa upravuje znenie stanov SFZ tak, aby napĺňalo § 19 ods. 1 písm. e) zákona o športe (v znení účinnom od 1. júla 2025). Za hráča sa podľa čl. 2 písm. d) Stanov SFZ považuje - športovec, ktorý sa zúčastňuje na súťaži vo futbale organizovanej SFZ alebo členmi SFZ registrovaný v ISSF za klub so sídlom na území SR alebo športový reprezentant pôsobiaci v zahraničnom klube. Za futbal sa podľa čl. 2 písm. d) Stanov SFZ považuje - futbal, futsal a plážový futbal mužov a žien organizovaný v rámci SFZ a členov SFZ, ak z podstaty veci nie je zrejmé, že sa príslušné ustanovenie týka iba futbalu alebo futsalu, t.j. delegáta konferencie za hráčov môže navrhnúť najmenej 50 hráčov a/alebo hráčiek futbalu, futsalu alebo plážového futbalu.

9. V článku 42 odsek 3 písmeno c) sa na konci bodu 2 bodka nahrádza čiarkou a dopĺňa sa nový bod 3., ktorý znie:

„3. volí a odvoláva delegáta konferencie za hráčov.“

Dôvod: Touto legislatívnou úpravou sa zabezpečuje, že jeden delegát zastupujúci hráčov je volený a odvolávaný priamo delegátmi konferencie. Predmetným ustanovením sa upravuje znenie stanov SFZ tak, aby bolo v súlade s § 19 ods. 1 písm. e) zákona o športe (v znení účinnom od 1. júla 2025).

10. Článok 46 odsek 6 znie:

„(6) Voľby do orgánov SFZ sa môžu vykonávať aj elektronickou formou v súlade s predpismi SFZ.⁵¹⁾“

Dôvod: Táto zmena v zákone o športe, ktorá sa premietla aj do znenia tohto článku stanov naznačuje, že zákonodarca už nechce obmedzovať možnosť elektronického hlasovania na konkrétny, štátom určený informačný systém športu. Namiesto toho ponecháva na samotných národných športových zväzoch, aby si vo svojich vnútorných predpisoch určili konkrétny spôsob a systém pre elektronické voľby. Predmetným ustanovením sa upravuje znenie stanov SFZ tak, aby bolo v súlade s § 19 ods. 4 zákona o športe (v znení účinnom od 1. júla 2025).

11. V článku 46 sa vypúšťa odsek 7.

Dôvod: Dôvodom tejto zmeny je okrem zosúladenia právnych predpisov predovšetkým snaha o zníženie administratívnej záťaže, posilnenie autonómie športovej organizácie a zefektívnenie jej fungovania, pričom sa vychádza z predpokladu, že SFZ je dostatočne etablovaný a zodpovedný subjekt, ktorý dokáže zabezpečiť riadny a transparentný priebeh volieb prostredníctvom svojich vlastných orgánov, najmä volebnej komisie a kontrolóra. Predmetným ustanovením sa upravuje znenie stanov SFZ tak, aby bolo v súlade s § 23 zákona o športe (v znení účinnom od 1. júla 2025).

Doterajší odsek 8 sa označuje ako odsek 7.

Odkaz pod čiarou 52) v článku 46 ods. 7 sa vypúšťa.

12. Článok 48 odsek 5 znie:

„(5) Pri voľbe člena výkonného výboru za hráčov musí byť kandidát navrhnutý najmenej 50 hráčmi, ktorí sú členmi SFZ.“⁵⁴

Dôvod: Táto legislatívna zmena bola zavedená s cieľom posilniť transparentnosť, demokratickosť a priamu participáciu športovcov na riadení športu. Doterajšie znenie, ktoré umožňovalo nomináciu buď záujmovou organizáciou športovcov, alebo skupinou 50 športovcov, mohlo v praxi viesť k potenciálnemu zneužívaniu vplyvu záujmových organizácií alebo k nedostatočnej priamej väzbe na športovcov. Predmetným ustanovením sa upravuje znenie stanov SFZ tak, aby napĺňalo § 19 ods. 1 písm. e) zákona o športe (v znení účinnom od 1. júla 2025). Za hráča sa podľa čl. 2 písm. d) Stanov SFZ považuje - športovec, ktorý sa zúčastňuje na súťaži vo futbale organizovanej SFZ alebo členmi SFZ registrovaný v ISSF za klub so sídlom na území SR alebo športový reprezentant pôsobiaci v zahraničnom klube. Za futbal sa podľa čl. 2 písm. g) Stanov SFZ považuje - futbal, futsal a plážový futbal mužov a žien organizovaný v rámci SFZ a členov SFZ, ak z podstaty veci nie je zrejmé, že sa príslušné ustanovenie týka iba futbalu alebo futsalu, t.j. člena výkonného výboru za hráčov môže navrhnúť najmenej 50 hráčov a/alebo hráčiek futbalu, futsalu alebo plážového futbalu.

13. Článok 62 odsek 1 znie:

„(1) Generálny sekretár riadi administratívu SFZ, ak v organizačnej štruktúre administratívy SFZ nie je ustanovené inak. Je priamym nadriadeným všetkým zamestnancom SFZ, ako aj ostatným pracovníkom administratívy SFZ, ak v organizačnej štruktúre administratívy SFZ nie je ustanovené inak.“

Dôvod: Navrhované ustanovenie presnejšie a systematickejšie upravuje postavenie generálneho sekretára v rámci organizačnej štruktúry administratívy SFZ. Zároveň formulácia „ak v organizačnej štruktúre administratívy SFZ nie je ustanovené inak“ umožňuje výkonnému výboru prijať rozhodnutie o špecifickom postavení niektorých organizačných jednotiek (napr. samostatne riadené oddelenie alebo úsek). Tým sa zachováva možnosť efektívne reagovať na potreby riadenia bez potreby ďalšej novelizácie stanov.

14. Článok 62 odsek 4 znie:

„(4) Generálny sekretár plní úlohy vyplývajúce z pracovnoprávnych vzťahov a administratívno-organizačných vzťahov. Zodpovedá za dodržiavanie pracovnej disciplíny a Pracovného poriadku SFZ pracovníkmi administratívy SFZ v rámci jeho zverenej pôsobnosti v zmysle organizačnej štruktúry administratívy SFZ.“

Dôvod: Doplnenie odkazu na organizačnú štruktúru administratívy SFZ zabezpečuje jasné vymedzenie pôsobnosti generálneho sekretára, predchádza výkladovým pochybnostiam o rozsahu jeho právomocí a umožňuje, aby sa jeho kompetencie automaticky zosúladiť s aktuálnou organizačnou štruktúrou administratívy SFZ bez potreby novelizácie stanov.

15. Do článku 62 sa dopĺňa nový odsek 7, ktorý znie:

„(7) Pracovníci administratívy SFZ sú povinní poskytnúť generálnemu sekretárovi podklady, informácie a súčinnosť potrebnú na riadne plnenie jeho úloh, ktoré sú mu zverené podľa Stanov SFZ alebo iných predpisov SFZ, aj keď nespádajú do priamej riadiacej pôsobnosti generálneho sekretára SFZ podľa organizačnej štruktúry administratívy SFZ.“

Dôvod: Z dôvodu potreby napĺňania práv a povinností generálneho sekretára SFZ sa navrhuje doplniť článok 62 o nový odsek 7, ktorý normuje povinnosť pre pracovníkov administratívy SFZ poskytnúť súčinnosť potrebnú na plnenie jeho úloh podľa stanov SFZ a to osobitne pre prípad, ak by pracovníci administratívy SFZ podľa organizačnej štruktúry nespádali do riadiacej pôsobnosti generálneho sekretára SFZ.

16. Článok 63 odsek 1 znie:

„(1) Administratívu SFZ tvoria organizačné útvary SFZ a pracovníci administratívy SFZ, ktorí na základe pracovnej zmluvy alebo inej zmluvy podliehajú priamemu riadeniu zo strany prezidenta, generálneho sekretára alebo vedúcich nimi riadených útvarov SFZ podľa organizačnej štruktúry administratívy SFZ.“

Dôvod: Doplnenie prezidenta medzi osoby oprávnené riadiť pracovníkov administratívy SFZ zohľadňuje požadovaný stav riadiacej štruktúry SFZ, rozdeľuje zodpovednosť primerane kompetenciám (aj vedúcich pracovníkov) a zabezpečuje pružnejšie a efektívnejšie riadenie v súlade s organizačnou štruktúrou administratívy SFZ.

17. Za článok 72b sa vkladá nový článok 72c, ktorý vrátane nadpisu znie:

Článok 72c

Prechodné ustanovenia k úpravám účinným od 3. októbra 2025

- (1) Voľba delegáta zastupujúceho hráčov podľa čl. 41 ods. 2 písm. g) stanov SFZ sa uskutoční na najbližšej riadnej konferencii SFZ, ktorá sa bude konať po nadobudnutí účinnosti tejto novely stanov.
- (2) Do zvolenia delegáta zastupujúceho hráčov podľa čl. 41 ods. 2 písm. g) vykonáva práva a povinnosti delegáta zastupujúceho hráčov osoba, ktorá bola delegátom ustanovená podľa doterajších stanov SFZ.
- (3) Mandát delegáta zastupujúceho hráčov podľa odseku 2 zaniká dňom nasledujúcim po dni uskutočnenia riadnej konferencie podľa odseku 1.

Čl. II

Tieto stanovy SFZ nadobúdajú účinnosť dňom ich schválenia.